
 
Anexa nr. 1 
                    Art. 1  (1) Se stabilesc nivelurile pentru valorile impozabile, impozitelor şi taxelor locale şi alte taxe asimilate 
acestora, precum şi amenzilor aplicabile în anul fiscal 2015, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
                                  (2) Impozitul pe clădiri persoane fizice se calculează prin aplicarea cotei de impozitare prevazută la art. 
251 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care este de  0,1 % şi se 
aplică asupra valorii impozabile a clădirii, prevăzută in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, înmulţită cu 
suprafaţa construită desfăşurată şi aplicarea unui coeficient de corecţie pe zone, care pentru Comuna Birsesti este de 1,10  zona 
A,  1,05  zona B. . 
1. Noţiunea de clădire cuprinde orice construcţie situată deasupra solului şi/sau sub nivelul      acestuia, indiferent de denumirea 

ori de folosinţa sa, şi care are una sau mai multe      încăperi ce pot servi la adăpostirea de oameni, animale, obiecte, produse, 
materiale,      instalaţii,  echipamente şi altele asemenea, iar elementele structurale de bază ale acesteia      sunt pereţii şi 
acoperişul, indiferent de materialele din care sunt construite. Încăperea      reprezintă spaţiul din  interiorul unei clădiri. 

2. Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, 
inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate   la subsol, exceptând suprafeţele podurilor care nu sunt utilizate ca 
locuinţă şi suprafeţele  scărilor şi teraselor neacoperite. 

3. Valoarea impozabilă a clădirii se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, după cum     urmează: 
a. cu 20%, pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
b. cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani         inclusiv, la data de 1 ianuarie a 

anului fiscal de referinţă. 
4. În cazul clădirii utilizate ca locuinţă, a cărei suprafaţă construită depăşeşte 150 de metri     pătraţi, valoarea impozabilă se 

majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 metri pătraţi sau     fracţiune din aceştia. 
5. În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, din punct 

de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca fiind cel în care au fost terminate aceste ultime 
lucrări. 

6. Persoanele fizice care au în proprietate două sau mai multe clădiri datorează un impozit pe clădiri, majorat după cum urmează: 
    a) cu 65% pentru prima clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    b) cu 150% pentru a doua clădire în afara celei de la adresa de domiciliu; 
    c) cu 300% pentru a treia clădire şi următoarele în afara celei de la adresa de domiciliu. 
                    Nu intră sub incidenţa acestei majorări persoanele fizice care deţin în proprietate  
    clădiri dobândite prin succesiune legală. 

                 În cazul deţinerii a două sau mai multe clădiri în afara celei de la adresa de  domiciliu, impozitul majorat se determină 
în funcţie de ordinea în care proprietăţile au fost  dobândite, aşa cum rezultă din documentele ce atestă calitatea de proprietar. 

7. În cazul unei clădiri care a fost dobândită sau construită de o persoană în cursul anului, impozitul pe clădire se datorează de 
către persoana respectivă cu începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care clădirea a fost dobândită sau construită. 

8. În cazul unei clădiri care a fost înstrăinată, demolată sau distrusă, după caz, în cursul anului, impozitul pe clădire încetează a se 
mai datora de persoana respectivă cu începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care clădirea a fost înstrăinată, 
demolată sau distrusă. 

9. În cazul extinderii, îmbunătăţirii, distrugerii parţiale sau al altor modificări aduse unei clădiri existente, impozitul pe clădire se 
recalculează începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost finalizată modificarea. 

10. În cazul în care o clădire se află în proprietatea comună a două sau mai multe persoane, fiecare dintre proprietarii comuni ai 
clădirii datorează impozitul pentru spaţiile situate în partea din clădire aflată în proprietatea sa. În cazul în care nu se pot stabili 
părţile individuale ale proprietarilor în comun, fiecare proprietar în comun datorează o parte egală din impozitul pentru clădirea 
respectivă. 

11. Atat in cazul persoanelor fizice cat si in cazul persoanelor juridice, pentru cladirile construite potrivit Legii nr.50/1991, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, data dobandirii cladirii se considera dupa cum urmeaza: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizatia de construire, data intocmirii 
procesului verbal de receptie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la data terminarii efective a lucrarilor; 
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevazut in autorizatia de construire, data din aceasta, cu obligativitatea 
intocmirii procesului verbal de receptie in termenul prevazut de lege; 
c) pentru cladirile ale caror lucrari de constructii nu au fost finalizate la termenul prevazut in autorizatia de construire si pentru 
care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, in conditiile legii, la data expirarii acestui termen si numai pentru 
suprafata construita desfasurata care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in speta pereti si acoperis. Procesul 
verbal de receptie se intocmeste la data expirarii termenului prevazut in autorizatia de construire, consemnandu-se stadiul 
lucrarilor, precum si suprafata construita desfasurata in raport cu care se stabileste impozitul pe cladiri. 

12. Declararea cladirilor in vederea impunerii si inscrierea acestora in evidentele autoritatilor administratiei publice locale reprezinta 
o obligatie legala a contribuabililor care detin in proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fost executate fara autorizatie de 
construire. 
13. Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
14.Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri 
amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 

15.Impozitul pe clădiri se datorează către bugetul local al comunei, în care este amplasată clădirea. 
                                  (3) Impozitul pe clădiri persoane juridice se calculează astfel: 



a) prin aplicarea cotei de impozitare prevazută la art. 253 alin. (2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, cuprinsă între 0,25% şi 1,5% inclusiv, asupra valorii de inventar a clădirii, şi care pentru Comuna Birsesti se 
stabileşte astfel: 

- a1) 1,50% pentru clădirile aparţinând persoanelor juridice; 
„b) prin aplicarea cotei de impozitare prevăzute la art. 253 alin. (6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru clădirile aparţinând persoanelor juridice care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani, anteriori anului 
fiscal de referinţă, cuprinsă între 5% şi 10% şi care pentru Comuna Birsesti  se stabileşte astfel: 

- b1) 20 % pentru clădirile aparţinând persoanelor juridice care nu au fost reevaluate în ultimii 3 ani, anteriori anului 
fiscal de referinţă, respectiv în perioada 2009-2011, care se aplică la valoarea de inventar a clădirii înregistrată în 
contabilitatea persoanelor juridice, până la sfârşitul lunii în care s-a efectuat prima reevaluare. Fac excepţie clădirile 
care au fost amortizate potrivit legii, în cazul cărora cota impozitului pe clădiri este de 1,5%; 
- b2) 40 % pentru clădirile aparţinând persoanelor juridice care nu au fost reevaluate în ultimii 5 ani anteriori anului 
fiscal de referinţă , respectiv în perioada 2007-2011, care se aplică la valoarea de inventar a clădirii înregistrată în 
contabilitatea persoanelor juridice, până la sfârşitul lunii în care s-a efectuat prima reevaluare;” 

„c) prin aplicarea cotei de 5% la valoarea de inventar, pentru clădirile cu destinaţie turistică ce nu funcţionează în cursul unui an 
calendaristic. Sunt exceptate structurile care au autorizaţie de construire în perioada de valabilitate, dacă au început lucrările în 
termen de cel mult 3 luni de la data emiterii autorizaţiei de construire." 

 
1. Impozitul pe clădiri, precum şi taxa pe clădiri se datorează către bugetul local al comunei,  în care este amplasată clădirea. 
2. Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, după caz, persoanelor juridice, altele decât cale de drept public, în conformitate cu prevederile art. 249 
alin. (3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte taxa pe clădiri, care 
reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii 
similare impozitului pe clădiri. 
3. Valoarea de inventar a clădirii este valoarea de intrare a clădirii în patrimoniu, înregistrată în contabilitatea proprietarului clădirii, 
conform prevederilor legale în vigoare. În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de reconstruire, consolidare, modernizare, 
modificare sau extindere, de către locatar, din punct de vedere fiscal, acesta are obligaţia să comunice locatorului valoarea lucrărilor 
executate pentru depunerea unei noi declaraţii fiscale, în termen de 30 de zile de la data terminării lucrărilor respective. 
4. În cazul unei clădiri a cărei valoare a fost recuperată integral pe calea amortizării, valoarea impozabilă se reduce cu 15% . 
5. În cazul unei clădiri care a fost reevaluată, conform reglementărilor contabile, valoarea impozabilă a clădiri este valoarea 
contabilă rezultată în urma reevaluării, înregistrată ca atare în contabilitatea proprietarului - persoană juridică. 
6. În cazul unei clădiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia se aplică următoarele 
reguli: 
    a) impozitul pe clădiri se datorează de locatar; 
    b) valoarea care se ia în considerare la calculul impozitului pe clădiri este valoarea din contract a clădirii, aşa cum este ea 
înregistrată în contabilitatea locatorului sau a locatarului, conform prevederilor legale în vigoare; 
    c) în cazul în care contractul de leasing încetează altfel decât prin ajungerea la scadenţă, impozitul pe clădiri este datorat de 
locator. 
7. Impozitul pe clădiri se aplică pentru orice clădire deţinută de o persoană juridică aflată în funcţiune, în rezervă sau în conservare, 
chiar dacă valoarea sa a fost recuperată integral pe calea amortizării. 
8. În cazul unei clădiri care nu a fost reevaluată în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinţă, cota impozitului pe clădiri 
stabilită de consiliul local se aplică la valoarea de inventar a clădirii înregistrată în contabilitatea persoanelor juridice, până la 
sfârşitul lunii în care s-a efectuat prima reevaluare. Fac excepţie clădirile care au fost amortizate potrivit legii. 
În cazul clădirii care a fost reevaluată conform prevederilor legale în vigoare, valoarea de inventar a clădirii este valoarea 
înregistrată în contabilitatea proprietarului. După reevaluare, dacă în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul-verbal încheiat  
s-a aprobat noua valoare a clădirii ca urmare a efectuării reevaluării şi aceasta a fost înregistrată în contabilitate, impozitul pe clădiri 
se calculează prin aplicarea cotei de 1,5% asupra valorii de inventar a clădirii. Sunt considerate ca fiind reevaluate şi clădirile la care 
s-au executat lucrări de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere.  
9. În cazul unei clădiri care a fost dobândită sau construită de o persoană în cursul anului, impozitul pe clădire se datorează de către 
persoana respectivă cu începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care clădirea a fost dobândită sau construită. 
10. În cazul unei clădiri care a fost înstrăinată, demolată sau distrusă, după caz, în cursul anului, impozitul pe clădire încetează a se 
mai datora de persoana respectivă cu începere de la data de întâi a lunii următoare celei în care clădirea a fost înstrăinată, demolată 
sau distrusă. 
11. În cazul extinderii, îmbunătăţirii, distrugerii parţiale sau al altor modificări aduse unei clădiri existente, impozitul pe clădire se 
recalculează începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care a fost finalizată modificarea. 
12. Impozitul/taxa pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
14. Impozitul anual pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri 
amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe clădiri cumulat. 
15. Cladirile pentru care nu se datoreaza impozit sunt prevăzute la art.250 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
                                   (4) Impozitul/taxa pe teren se stabileşte luând în calcul numărul de metri pătraţi de teren, rangul localităţii în 
care este amplasat terenul şi zona şi/sau categoria de folosinţă a terenului, conform încadrării făcute de consiliul local, după cum 
urmează: 



a) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, 
impozitul pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 
prevăzută in anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

b) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri 
cu construcţii, impozitul pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 
corespunzătoare prevăzută in anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, iar acest rezultat se înmulţeşte cu 
coeficientul de corecţie corespunzător rangului IV al Comunei Birsesti, coeficient care este egal cu 1,10. 

           Ca excepţie în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 
altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul pe teren se calculează conform prevederilor lit b) numai 
dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 

1. au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 
2. au înregistrate în evidenţa contabilă venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la 

punctul 1; 
           În caz contrar, impozitul pe terenul situat în intravilanul unităţii administrativ-teritoriale, datorat de contribuabilii persoane 
juridice, se calculează conform lit a). 
        c) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 
ha, cu suma corespunzătoare prevăzută in anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, înmulţită cu coeficientul de 
corecţie corespunzător rangului IV al Comunei Birsesti, respectiv: 0,95 zona D . 
1. Impozitul pe teren, precum şi taxa pe teren se datorează către bugetul local al comunei,  în care este amplasat terenul. 
2. Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, în conformitate cu prevederile art.256 alin (3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe teren. 
3. În cazul terenului care este deţinut în comun de două sau mai multe persoane, fiecare proprietar datorează impozit pentru partea 
din teren aflată în proprietatea sa. În cazul în care nu se pot stabili părţile individuale ale proprietarilor în comun, fiecare proprietar 
în comun datorează o parte egală din impozitul pentru terenul respectiv. 
4. În cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe teren se 
datorează de locatar. 
5. În cazul în care contractul de leasing încetează, altfel decât prin ajungerea la scadenţă, impozitul pe teren este datorat de locator. 
6.  Pentru un teren dobândit de o persoană în cursul unui an, impozitul pe teren se datorează de la data de întâi a lunii următoare 
celei în care terenul a fost dobândit. 
7.  Pentru orice operaţiune juridică efectuată de o persoană în cursul unui an, care are ca efect transferul dreptului de proprietate 
asupra unui teren, persoana încetează a mai datora impozitul pe teren începând cu prima zi a lunii următoare celei în care a fost 
efectuat transferul dreptului de proprietate asupra terenului. 
8.  Dacă încadrarea terenului în funcţie de poziţie şi categorie de folosinţă se modifică în cursul unui an sau în cursul anului 
intervine un eveniment care modifică impozitul datorat pe teren, impozitul datorat se modifică începând cu data de întâi a lunii 
următoare celei în care a intervenit modificarea. 
9.  Dacă în cursul anului se modifică rangul unei localităţi, impozitul pe teren se modifică pentru întregul teren situat în intravilan 
corespunzător noii încadrări a localităţii, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a intervenit această 
modificare. 
10. Impozitul/taxa pe teren se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
11. Impozitul anual pe teren, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe terenuri 
amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la impozitul pe teren cumulat. 
12. Terenurile pentru care nu se datoreaza impozit sunt prevazute la art.257 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
                                 (5) Impozitul asupra mijloacelor de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de transport. 

a) În cazul autovehiculelor cu tracţiune mecanică, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de 
capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 de cm3 sau fracţiune din aceasta cu suma 
prevăzută in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

b) În cazul unui ataş, taxa pe mijlocul de transport este de 50% din taxa pentru motocicletele, motoretele şi scuterele 
respective. 

c) În cazul unui autovehicul de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare la Cap. IV, art. 263 alin. (4) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, prevazuta in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

d) În cazul unei combinaţii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de transport marfă cu masa totală 
maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzătoare  la Cap. IV, art.263 alin.(5) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile 
prevazute in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

e) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule impozitul 
asupra mijlocului de transport este egală cu suma corespunzătoare prevăzută in anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

1. Orice persoană care are în proprietate un mijloc de transport care trebuie înmatriculat în România datorează un impozit anual 
pentru mijlocul de transport. 



2. Impozitul asupra mijloacelor de transport, se plăteşte la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale unde persoana îşi are 
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz. 
3. În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe 
mijlocul de transport se datorează de locatar. În cazul în care contractul de leasing încetează altfel decât prin ajungerea la scadenţă, 
impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator. 
4. În cazul unui mijloc de transport dobândit de o persoană în cursul unui an, impozitul asupra mijlocului de transport se datorează 
de persoană de la data de întâi a lunii următoare celei în care mijlocul de transport a fost dobândit. 
5. În cazul unui mijloc de transport care este înstrăinat de o persoană în cursul unui an sau este radiat din evidenţa fiscală a 
compartimentului de specialitate al autorităţii de administraţie publică locală, impozitul asupra mijlocului de transport încetează să 
se mai datoreze de acea persoană începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care mijlocul de transport a fost înstrăinat sau 
radiat din evidenţa fiscală. 
6. Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
7. Deţinătorii, persoane fizice sau juridice străine, care solicită înmatricularea temporară a mijloacelor de transport în România, în 
condiţiile legii, au obligaţia să achite integral, la data solicitării, impozitul datorat pentru perioada cuprinsă între data de întâi a lunii 
următoare celei în care se înmatriculează şi până la sfârşitul anului fiscal respectiv. În situaţia în care înmatricularea priveşte o 
perioadă care depăşeşte data de 31 decembrie a anului fiscal în care s-a solicitat înmatricularea, deţinătorii au obligaţia să achite 
integral impozitul pe mijlocul de transport, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an, astfel: 
    a) în cazul în care înmatricularea priveşte un an fiscal, impozitul anual; 
    b) în cazul în care înmatricularea priveşte o perioadă care se sfârşeşte înainte de data de 1 decembrie a aceluiaşi an, impozitul 
aferent perioadei cuprinse între data de 1 ianuarie şi data de întâi a lunii următoare celei în care expiră înmatricularea. 
8. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, de până la 
50 lei inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe 
mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei 
se referă la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 
10. Mijloacele de transport pentru care nu se datorează impozit sunt prevăzute la art.262 din Legea nr.571/2003, privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  
                               (6) Taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a altor avize 
asemănătoare sunt stabilite în sumă fixă anuală şi taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala 
cu 50% din taxa stabilita pentru zona urbana si sunt prevăzute in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
1. Orice persoană care trebuie să obţină un certificat, aviz sau altă autorizaţie trebuie să plătească taxa pentru eliberarea acesteia la 
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizaţia 
necesară. 
2. Taxele pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a altor avize asemănătoare stabilite pe baza 
valorii autorizate a lucrărilor de construcţie, se aplică următoarele reguli: 
    a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care solicită avizul şi se plăteşte înainte 
de emiterea avizului; 
    b) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră 
autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la 
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale; 
    c) până în cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea lucrărilor de construcţii, 
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale 
a lucrărilor de construcţie; 
    d) până în cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale a 
emis valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice sumă suplimentară datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau 
orice sumă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale. 
3. În cazul unei autorizaţii de construire emise pentru o persoană fizică, valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai 
mică decât valoarea impozabilă a clădirii prevăzute in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 4. Activitatile pentru care nu se datorează taxă sunt prevăzute la art.269 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
                                  (7) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru a desfăşura o activitate economică şi a altor autorizaţii 
similare sunt prevăzute in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

a) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea unei activităţi economice este prevazută in anexa nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Autorizaţiile se vizează anual, până la data de 31 decembrie a anului în curs pentru anul următor. Taxa de viză reprezintă 
50% din cuantumul taxei. 

b) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare este prevazută in anexa nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre . 

c) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, deţinute de consiliile 
locale, este prevazută in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

d) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producător este este prevazută in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

e) Comercianţii a căror activitate se desfăşoară potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, cu modificările ulterioare, în clasa 5530 - restaurante şi 5540 - baruri, datorează 
bugetului local al comunei în a cărui rază administrativ teritorială se află amplasată unitatea sau standul de comercializare, 
o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, stabilită de către 
consiliile locale în sumă de până la 3.615 lei,conform  anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



1. Autorizaţia privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în cazul în care comerciantul îndeplineşte condiţiile prevăzute 
de lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competenţă se află amplasată unitatea sau standul de comercializare. 
                                  (8)  Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea unei cote cuprinsă între 1% 
şi 3%, la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate realizate pe bază de contracte, potrivit art 270 alin (4) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care pentru Primaria Birsesti se stabileşte la 3% şi se aplică la 
valoarea din contract, exclusiv taxa pe valoarea adaugată;     
1. Orice persoană, care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în România în baza unui contract sau a unui alt fel de 
înţelegere încheiată cu altă persoană, datorează plata taxei prevăzute în prezentul articol, cu excepţia serviciilor de reclamă şi 
publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi audiovizuale. 
2. Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate, se plăteşte la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale în raza căreia 
persoana prestează serviciile de reclamă şi publicitate. 
4. Valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate cuprinde orice plată obţinută sau care urmează a fi obţinută pentru serviciile de 
reclamă şi publicitate, cu excepţia taxei pe valoarea adăugată. 
5. Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se varsă la bugetul local, lunar, până la data de 10 a lunii următoare celei în care a 
intrat în vigoare contractul de prestări de servicii de reclamă şi publicitate. 
                                 (9) Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual, prin înmulţirea numărului de 
metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişajului pentru reclamă sau publicitate cu suma prevazuta in anexa nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 1. Orice persoană care utilizează un panou, afişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi publicitate într-un loc public datorează 
plata taxei anuale prevăzute în prezentul articol către bugetul local al autorităţii administraţiei publice locale în raza căreia este 
amplasat panoul, afişajul sau structura de afişaj respectivă. 
2. Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se recalculează pentru a reflecta numărul de luni sau fracţiunea din lună dintr-
un an calendaristic în care se afişează în scop de reclamă şi publicitate. 
 4. Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, anticipat sau trimestrial, în patru rate egale, până la datele 
de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie şi 15 noiembrie, inclusiv. 
5. În situaţia în care afişajul în scop de reclamă şi publicitate este amplasat în cursul anului, taxa se datorează începând cu luna 
următoare celei în care s - a eliberat autorizaţia de construire. 
6. Taxa datorată se dă la scădere de la data de întâi a lunii următoare celei în care contribuabilul a depus cererea prin care pe propria 
răspundere renunţă la acestă modalitate de afişaj în scop de reclamă şi publicitate. 
7. Situaţiile pentru care nu se datorează taxa sunt prevăzute la art.272 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 
                                  (10) Impozitul pe spectacole se calculează astfel: 

a) pentru  manifestările  artistice,  competiţii  sportive  sau  orice  altă  activitate  
distractivă cu excepţia manifestărilor artistice care au loc în videoteci şi discoteci prin aplicarea cotei de impozit la suma 
încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor, cotă diferenţiată după cum urmează:  

    a1) în cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau 
internaţională, cota de impozit este egală cu 2%; 
    a2) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egală cu 5% . 

             Suma primită din vânzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plătite de organizatorul 
spectacolului în scopuri caritabile, conform contractului scris intrat în vigoare înaintea vânzării biletelor de intrare sau a 
abonamentelor. 

       Persoanele care datorează impozitul pe spectacole pentru  manifestările artistice,   
competiţii  sportive  sau  orice  altă  activitate distractivă, cu excepţia manifestărilor artistice care au loc în videoteci şi discoteci au 
obligaţia de: 
1) a înregistra biletele de intrare şi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale 

care îşi exercită autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul; 
2) a anunţa tarifele pentru spectacol în locul unde este programat să aibă loc spectacolul, precum şi în orice alt loc în care se vând 

bilete de intrare şi/sau abonamente; 
3) a preciza tarifele pe biletele de intrare şi/sau abonamente şi de a nu încasa sume care depăşesc tarifele precizate pe biletele de 

intrare şi/sau abonamente; 
4) a emite un bilet de intrare şi/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori; 
5) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale, documentele justificative 

privind calculul şi plata impozitului pe spectacole; 
6) a se conforma oricăror altor cerinţe privind tipărirea, înregistrarea, avizarea, evidenţa şi inventarul biletelor de intrare şi a 

abonamentelor, care sunt precizate în normele elaborate în comun de Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, contrasemnate de Ministerul Culturii şi Cultelor şi Agenţia Naţională pentru Sport. 

       b) în cazul unei manifestări artistice sau al unei activităţi distractive care are loc într-o videotecă sau discotecă, impozitul 
pe spectacole se stabileşte pentru fiecare zi de manifestare artistică sau de activitate distractivă, prin înmulţirea numărului de metri 
pătraţi ai suprafeţei incintei videotecii sau discotecii cu suma prevazută in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
şi se ajustează prin înmulţirea sumei stabilite cu coeficientul de corecţie corespunzător rangului IV al Comunei Birsesti, care este 
1,10. 
1. Orice persoană care organizează o manifestare artistică, o competiţie sportivă sau altă activitate distractivă pe raza Comunei 
Birsesti are obligaţia de a plăti impozitul pe spectacole la bugetul local al comunei. 



2. Persoanele care datorează impozitul pe spectacole au obligaţia de a depune o declaraţie la compartimentul de specialitate al 
autorităţii administraţiei publice locale privind spectacolele programate pe durata unei luni calendaristice. Declaraţia se depune până 
la data de 15, inclusiv, a lunii precedente celei în care sunt programate spectacolele respective. 
3.Impozitul pe spectacole se plăteşte lunar până la data de 15, inclusiv, a lunii următoare celei în care a avut loc spectacolul. 
4. Persoanele care datorează impozitul pe spectacole răspund pentru calculul corect al impozitului, depunerea la timp a declaraţiei şi 
plata la timp a impozitului. 
5. Situaţiile pentru care nu se datorează taxa sunt prevăzute la art.276 din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
                                   (11) Nivelul altor taxe locale reprezentând: 
 (11.1) Taxa anuala pentru vehicule lente -  prevăzuta in anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre;.  
 (11.2) Taxa salubrizare potrivit prevederilor HG nr.349/2005 privind depozitarea deseurilor, completata cu HG nr.210/2007 
precum si a Hotararii nr.5/16.04.2009 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “Vrancea Curata” din judetul Vrancea privind 
aprobarea Planului anual de evolutie a tarifelor privind colectarea, transportul si depozitarea deseurilor in judetul Vrancea pentru 
anul 2015 in mediul rural este prevazuta in anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare si este de 25 lei / pers./an .                                 
 (11.3) Taxa PSI – potrivit dispozitiei nr. 775/2008  se aproba taxa PSI pentru functionarea serviciului public Serviciul Voluntar 
pentru Situatii de Urgenta la comuna Birsesti, judetul Vrancea prevazuta in anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta 
hotarare si este de 10 lei/gospodarie /an. 
 (11.4) Taxe speciale reprezentand: taxa adeverinta rol agricol= 5 lei, eliberare certificat de atestare fiscala= 10 lei, taxa xerox0,50 
lei pagina A4  , taxa identificare in arhiva a documentelor, copiere si legalizare conform Legii nr.544/2001= 10 lei pag. A4 
prevazute in anexa nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
                                (12) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane împuternicite 
din cadrul compartimentelor de specialitate ale autorităţii administraţiei publice locale şi sunt stabilite la Cap. XIII, art. 294 alin. (3), 
(4) şi (6)  din anexa nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre. 
                Contravenţiilor li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv posibilitatea 
achitării, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării 
acestuia, a jumătate din minimul amenzii. 
                                (13) Taxele extrajudiciare de timbru prevăzute de Legea nr.117/1999, cu modificările şi completările 
ulterioare, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale constituie venit la bugetul local li sunt 
prevăzute la punctul II din anexa nr.1 care face parte inetegrantă din prezenta  hotărâre. 
           (14) Taxe din activitati finantate integral sau partial din venituri  
                                                     proprii 
(14.1) Taxa apa – in cadrul serviciului public de intretinere si gospodarire alimentare cu apa –  se datoreaza de catre familiile 
racordate la reteaua publica de apa a comunei Birsesti, jud.Vrancea prevazuta in anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta 
hotarare si este de 20 lei/ pers .fiz../ an;pers. Jurid. 200 lei /an 
 (.14.2) Taxa pentru valorificarea materialului lemnos pus in valoare si a pomilor de iarna – in cadrul serviciului paza 
pasune comunala –  se datoreaza de catre persoanele fizice si juridice care in baza unor contracte doresc sa achizitioneze 
lemn lucru, lemn foc, pomi iarna si cetina brad, se percep in lei/mc fir lemn, lei/buc pomi iarna, lei/tona cetina si sunt 
prevazute in anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
(14.3) Taxele pentru utilizarea temporară a păşunii ( taxa de păşunat şi taxa de gloabă) se datorează de către crescătorii de 
animale care au în folosinţă o suprafaţă de teren destinată păşunatului aparţinând domeniului public al comunei, pentru care plăteşte 
impozit pe teren, conform prevederilor Codului fiscal, şi se stabilesc îin funcţie de categoria de animale şi de numărul acestora. 
1. Taxa de păşunat se stabileşte în lei/cap de animal/an şi se plăteşte în două tranşe egale, 50% la încheierea contractului şi 50% 
până la data de 31 iulie a anului curent.  
2. Taxa de gloabă se percepe persoanelor care utilizeaza păşunea fără contract, în mod dezorganizat, şi se stabileşte în baza notei de 
constatare încheiate de către serviciul de specialitate, în funcţie de categoria de animale si de numărul acestora. 
3.  Termenul de plată a taxei de gloabă se stabileşte în funcţie de data comunicării acesteia, astfel: 
    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii următoare; 
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii următoare. 
Sunt prevazute in anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
(14.4) Taxa inchiriere local Camin Cultural – pentru organizarea de evenimente festive = 700 lei / zi si este prevazuta in anexa 
nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
(14.5) Taxa Piata – se datoreaza de catre persoanele in tranzit si nu numai ce desfasoara comert stradal si este prevazuta in anexa 
nr.2 care face parte din prezenta hotarare. 
( 14.6) Taxa racordare la reteaua publica de apa – 50 lei / racord si este prevazuta in anexa nr.2 care face parte integranta din 
prezenta hotarare 
                  Art. 2 Se aproba cuntumul taxelor din activitati finantate integral sau partial din venituri proprii conform anexei nr.2 care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
                 Art. 3 (1) Impozitele şi taxele locale pe anul 2015, conform prevederilor art.287 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile şi completările ulterioare, nu se majoreaza cu exceptia Impozitului pe terenurile amplasate in extravilan, 
inregistrate in registrul agricol la alta categorie decat cea de terenuri de constructii, în condiţiile în care nu vor apărea modificări ale 
nivelurilor acestora stabilite prin ordonanţe sau hotarâri de guvern.  
(2) In cazul impozitelor si taxelor locale stabilite in sume fixe, majorarea anuala prevazuta la alin.1 este inclusa in nivelurile 
acestora prevazute in anexa nr.1.   
                              Art. 4 Bonificaţia, prevazută la articolele 255 alin (2), 260 alin (2), 265 alin (2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se acorda  in procent de 5% pentru anul 2015.   



       Art.5. Scutiri si facilitati pentru persoanele fizice 
                      Impozitul pe cladiri( cladirea folosita ca domiciliu), impozitul pe teren( teren aferent cladirii utilizate ca domiciliu), 
taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, impozitul pe terenuri arabile, 
fanete si paduri in suprafata de pana la 5 ha, precum si alte taxe prevazute la art.282 si art. 283  nu se aplica pentru: 

 Veterani de razboi; 
Impozitul pe cladiri( cladirea folosita ca domiciliu), impozitul pe teren( teren aferent cladirii utilizate ca domiciliu), impozitul pe 
terenuri arabile, fanete si paduri in suprafata de pana la 5 ha  nu se aplica pentru: 

 Vaduvele de razboi si vaduvele veteranilor de razboi daca nu s-au recasatorit ; 
Impozitul pe cladiri( cladirea folosita ca domiciliu), impozitul pe teren( teren aferent cladirii utilizate ca domiciliu), taxa pentru 
eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati economice nu se datoreaza de catre persoanele cu handicap grav sau 
accentuat si de persoanele incadrate in gradul I de invaliditate. 
 
                  Pentru persoanele care temporar vor pleca din localitate vor fi scutiti de la plata taxelor locale stabilite prin 
anexa nr. 2 la prezenta hotarare numai pe baza de cerere si de la data inregistrarii acesteia  
                   
                Art. 6 Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu 01.01.2015. Cu aceeaşi dată îşi încetează aplicabilitatea HCL 
nr. 31/2014, cu modificările şi completările ulterioare.  
                             
               Art. 7 Executarea hotararii va fi asigurata conform legii de catre primarul comunei Birsesti prin compartimentele de 
specialitate ale primariei si comunicata pentru verificarea legalitatii actelor de catre prefect prin grija secretarului unitatii 
administrativ teritoriale Birsesti 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   ANEXA 1 
cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum 

şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2015 
  
    I. Codul fiscal - titlul IX "Impozite şi taxe locale" 
    Valorile impozabile prevăzute la art. 251 alin. (3), impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care 
se indexează/ajustează anual, în condiţiile art. 292, şi, respectiv, art. 295 alin. (12), precum şi amenzile care se actualizează 
potrivit art. 294 alin. (7)  
 __________________ 
___________________________________________________________ 
| CAPITOLUL II                                                                 | 
| Impozitul şi taxa pe clădiri                    
_____________________________________________________________________________| 
|                             VALORILE IMPOZABILE                              | 
| pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul     | 
| persoanelor fizice                                                           | 
|                                                                              | 
| Art. 251 alin. (3)                              | 
|______________________________________________________________________________| 
|               Tipul clădirii               |       Valoarea impozabilă       | 
|                                            |            - lei/mp -           | 
|                                            |_________________________________| 
|                                            | Cu instalaţii  | Fără instalaţii| 
|                                            | de apă,        | de apă,        | 
|                                            | canalizare,    | canalizare,    | 
|                                            | electrice şi   | electrice sau  | 
|                                            | încălzire      | încălzire      | 
|                                            | (condiţii      |                | 
|                                            | cumulative)    |                | 
|____________________________________________|________________|________________| 
| A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu |  |             | 
| pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din |                |                | 
| orice alte materiale rezultate în urma unui|                |                | 
| tratament termic şi/sau chimic             |   935          |     555     | 
|____________________________________________|________________|________________| 
| B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn,  |   | 
| din piatră naturală, din cărămidă nearsă,  |                |                | 
| din vălătuci sau din orice alte materiale  |                |                | 
| nesupuse unui tratament termic şi/sau      |                |                | 
| chimic                                     |   254         |     159         | 
|____________________________________________|________________|________________| 
| C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat  |        | 
| sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă  |                |                | 
| sau din orice alte materiale rezultate în  |   159          |                | 
| urma unui tratament termic şi/sau chimic   |                |   143             | 
|____________________________________________|____________ ___|________________| 
| D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din  |       | 
| lemn, din piatră naturală, din cărămidă    |                |                | 
| nearsă, din vălătuci sau din orice alte    |                |                | 
| materiale nesupuse unui tratament termic   |      95        |    63            | 
| şi/sau chimic                              |                |                | 
|__________________________________________|________________|________________| 
| E. În cazul contribuabilului care deţine la| 75% din suma   | 75% din suma   | 
| aceeaşi adresă încăperi amplasate la       | care s-ar      | care s-ar      | 
| subsol, demisol şi/sau la mansardă,        | aplica clădirii| aplica clădirii| 
| utilizate ca locuinţă, în oricare dintre   |                |                | 
| tipurile de clădiri prevăzute la lit. A - D|                |                | 
|____________________________________________|________________|________________| 
| F. În cazul contribuabilului care deţine la| 50% din suma   | 50% din suma   | 
| aceeaşi adresă încăperi amplasate la       | care s-ar      | care s-ar      | 
| subsol, la demisol şi/sau la mansardă,     | aplica clădirii| aplica clădirii| 
| utilizate în alte scopuri decât cel de     |                |                | 
| locuinţă, în oricare dintre tipurile de    |                |                | 
| clădiri prevăzute la lit. A - D            |                |                | 
|____________________________________________|________________|________________| 



  
 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| CAPITOLUL III                                                                | 
| Impozitul şi taxa pe teren                                                   | 
|______________________________________________________________________________| 
| Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan - terenuri cu           | 
| construcţii                                                                  | 
|                                                                              | 
| Art. 258 alin. (2)       | 
|______________________________________________________________________________| 
| Zona în cadrul localităţii | Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de     | 
|                            | localităţi                                      | 
|                            |                                     - lei/ha -  | 
|                            |_________________________________________________| 
|                            |    0   |    I   |   II   |   III  |  IV  |  V   | 
|____________________________|________|________|________|________|______|______| 
|             A              |  10353 |  8597 |  7553 |  6545    | 889     711 
|____________________________|________|________|________|________|__    _|__  _| 
|             B                8597   |  6499  |  5269  |  4447  |       |       | 
|____________________________|________|________|________|________|_711_ _|_534__| 
|             C              |  6499  |  4447  |  3335  |  2113  |        |  
|____________________________|________|________|________|________|_534___|_355__| 
|             D              |  4447  |  2113 |  1763   |  1230  |        |       | 
|____________________________|________|________|________|________|_348___|_178__ | 
  

 
 ______________________________________________________________________________ 
|             | 
|                                                                              | 
| Art. 258 alin. (4) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan orice 
altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii         
                                                 | 
|                                                                  - lei/ha -  | 
|_____________________________________________________________________________| 
|Nr. |                     \    Zona               |   A  |   B  |   C  |   D  | 
|crt.|                       \                     |      |      |      |      | 
|    | Categoria de folosinţă  \                   |      |      |      |      | 
|____|___________________________\_________________|______|______|______|______| 
|  1.| Teren arabil                                |  28  |  21  |  19  |  15  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  2.| Păşune                                      |  21  |  19  |  15  |  13  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  3.| Fâneaţă                                     |  21  |  19  |  15  |  13  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  4.| Vie                                         |  46  |  35  |  28  |  19  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  5.| Livadă                                      |  53  |  46  |  35  |  28  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  6.| Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră|  28  |  21  |  19  |  15  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  7.| Teren cu ape                                |  15  |  13  |   8  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  8.| Drumuri şi căi ferate                       |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|  9.| Teren neproductiv                           |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______ 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
  Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan               | 
|                                                                              | 
| Art. 258 alin. (6)                                                           | 
|                                                                  - lei/ha -  | 
|______________________________________________________________________________| 
|Nr. |                        \    Zona            |   A  |   B  |   C  |   D  | 
|crt.|                         \                   |      |      |      |      | 
|    | Categoria de folosinţă   \                  |      |      |      |      | 
|____|___________________________\_________________|______|______|______|______| 
|1.  | Teren cu construcţii                        |  31  |  28  |  26  |  22  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|2.  | Teren arabil                                |  50  |48       45    42 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|3.  | Păşune                                      |  28  |  26  |  22  |  20  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|4.  | Fâneaţă                                     |  28  |  26  |  22  |  20  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|5.  | Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la     |  55  |  53  |  50  |  48  | 
|    | nr. crt. 5.1                                |      |      |      |      | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|5.1.| Vie până la intrarea pe rod                 |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|6.  | Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la  |  56  |  53  |  50  |  48  | 
|    | nr. crt. 6.1                                |      |      |      |      | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|6.1.| Livadă până la intrarea pe rod              |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|7.  | Pădure sau alt teren cu vegetaţie           |  16  |  14  |  12  |   8  | 
|    | forestieră, cu excepţia celui prevăzut la   |      |      |      |      | 
|    | nr. crt. 7.1                                |      |      |      |      | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|7.1.| Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi    |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|    | pădure cu rol de protecţie                  |      |      |      |      | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|8.  | Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări  |   6  |   5  |   2  |   1  | 
|    | piscicole                                   |      |      |      |      | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|8.1.| Teren cu amenajări piscicole                |  34  |  31  |  28  |  26  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|9.  | Drumuri şi căi ferate                       |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
|10. | Teren neproductiv                           |   x  |   x  |   x  |   x  | 
|____|_____________________________________________|______|______|______|______| 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
 ______________________________________________________________________________ 
| CAPITOLUL IV                                                                 | 
| Impozitul pe mijloacele de transport                                         | 
|                                                                              | 
| Art. 263 alin. (2)      
|______________________________________________________________________________| 
|Nr. |       Mijloace de transport cu tracţiune mecanică      | - lei/200 cm3 | 
|crt.|                                                        | sau fracţiune  | 
|    |                                                        | din aceasta -  | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  1.| Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu       |        8      | 
|    | capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 inclusiv  |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  2.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 |        18      | 
|    | şi 2.000 cm3 inclusiv                                 |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  3.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 |        72      | 
|    | şi 2.600 cm3 inclusiv                                 |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  4.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 |        144      | 
|    | şi 3.000 cm3 inclusiv                                 |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  5.| Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste         |       290     | 
|    | 3.001 cm3                                             |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  6.| Autobuze, autocare, microbuze                          |        24      | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  7.| Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală     |        30      | 
|    | maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv          |                | 
|____|________________________________________________________|________________| 
|  8.| Tractoare înmatriculate                                |       18      | 
|____|________________________________________________________|________________| 
                                II.  Vehicule inregistrate 
 
 
 
1. vehicule cu capacitatea cilindrica  : lei/200cmc 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica 

mai mica de 4.800 cmc  
                  4 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica 
mai mare de 4.800 cmc  

                  6  

2. vehicule cu capacitatea cilindrica evidentiata             150 lei/an 
 
 
 
 
 
 
 ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________ 
| Art. 263 alin. (4)                                                           | 
| Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau   | 
| mai mare de 12 tone*1)                                                       | 
|______________________________________________________________________________| 
|    | Numărul axelor şi masa      | Impozitul, în lei,  | Impozitul, în lei,  | 
|    | totală maximă autorizată    | pentru vehiculele   | pentru vehiculele   | 
|    |                             | angajate exclusiv   | angajate în         | 
|    |                             | în operaţiunile de  | operaţiunile de     | 
|    |                             | transport intern    | transport intern şi | 
|    |                             |                     | internaţional       | 
|    |                             |_____________________|_____________________| 
|    |                             |Ax/e motor(are) cu|  | alte sisteme de  
|    |                             |sistem de suspensie  | suspensie pentru   
|                                  |pneumatică sau        axele motoare              
                                    echivalent      
|    |                              recunoscut |         |  
|____|_____________________________|___________|_________|___________|_________| 
|I.  | Vehicule cu două axe                                                    | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |       0   |         |       0   |    133  | 
|    |  | 12 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 13 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |     133   |         |     0     |    367  | 
|    |  | 13 tone, dar mai mică    |           |      0  |           |         | 
|    |  | de 14 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |     367   |    0    |           |    517  | 
|    |  | 14 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 15 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |4.| Masa nu mai puţin de     |     517   |    0    |           |  1.169  | 
|    |  | 15 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 18 tone               |           |         |           |         | 

 5. Masa de cel putin 18 tone            517       0        1.169 
 

 
 
|II. | Vehicule cu 3 axe                                                       | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |     133   |         |           |    231  | 
|    |  | 15 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 17 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |     231   |         |           |    474  | 
|    |  | 17 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 19 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |     474   |         |           |   615   | 
|    |  | 19 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 21 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |4.| Masa nu mai puţin de     |     615   |         |           |    947  | 
|    |  | 21 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 23 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |5.| Masa nu mai puţin de     |     947   |         |           |  1.472  | 
|    |  | 23 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 



|    |  | de 25 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |6.| Masa nu mai puţin de     |     947   |         |           |  1.472  | 
|    |  | 25 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 26 tone               |           |         |           |         | 

 7. Masa de cel putin 26 tone           947      1.472 
 
|III.| Vehicule cu 4 axe                                                       | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |     615   |         |           |    623  | 
|    |  | 23 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 25 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |     623   |         |           |    973  | 
|    |  | 25 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 27 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |     973   |         |           |  1.545  | 
|    |  | 27 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 29 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |4.| Masa nu mai puţin de     |   1.545   |         |           |  2.291  | 
|    |  | 29 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 31 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |5.| Masa nu mai puţin de     |   1.545   |         |           |  2.291  | 
|    |  | 31 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 32 tone               |           |         |           |         | 

 6. Masa de cel putin 32 tone     1.545       2.291 
 
    *1) Sume estimative, calculate pe baza cursului mediu de schimb de 4,09 lei/euro, 
prognozat pentru anul 2010 de Comisia Naţională de Prognoză. Conform art. 10 alin. (1) din 
Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 17 iunie 1999 de aplicare 
a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, aceste valori vor 
fi recalculate pentru a fi aplicate în anul 2010 luându-se în considerare rata de schimb între 
euro şi leu în vigoare la 1 octombrie 2009, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor 
Europene. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 ________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
| Art. 263 alin. (5),3                                                           | 
| Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de  | 
| transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de       | 
| 12 tone)                                                                   | 
|______________________________________________________________________________| 
|    | Numărul axelor şi masa      |                Impozitul, în lei/an   
| 
|    |                             |_____________________|_____________________| 
|    |                             |Ax(e)motor(are)      | Alte sisteme de  
                                                           Suspensie pentru          
|                                                          axele motoare 
|    |                             |sistem de           |  
|    |                             |suspensie           |   
|    |                             |pneumatică          |  
|    |                             |sau un              |  
|    |                             |echivalent          |  
|    |                             |recunoscut          |  
|____|_____________________________|____________________|___________________   | 
|I.  | Vehicule cu 2+1 axe                                                     | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |       0   |      0  |       0   |      0  | 
|    |  | 12 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 14 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |       0   |      0  |       0   |      0  | 
|    |  | 14 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 16 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |       0   |     0   |       0   |     60  | 
|    |  | 16 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 18 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |4.| Masa nu mai puţin de     |      60   |         |           |    137  | 
|    |  | 18 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 20 tone               |           |     0   |      0    |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |5.| Masa nu mai puţin de     |    137    |         |           |    320  | 
|    |  | 20 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 22 tone               |           |      0  |      0    |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |6.| Masa nu mai puţin de     |     320   |         |           |    414  | 
|    |  | 22 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 23 tone               |           |    0    |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|______0____|_________| 
|    |7.| Masa nu mai puţin de     |     414   |   0     |     0     |    747  | 
|    |  | 23 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 25 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |8.| Masa nu mai puţin de     |     747   |  0      |     0     |  1.310  | 
|    |  | 25 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 28 tone               |           |         |           |         | 

 9. Masa de cel putin 28 tone             747     0            0     1.310 
 
| 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
II. | Vehicule cu 2+2 axe                                                     | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |     128   |   0     |    0      |    299  | 
|    |  | 23 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 25 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |     299   |    0    |    0        491     | 
|    |  | 25 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 26 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |     491   |   0     |    0      |    721  | 
|    |  | 26 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 28 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |4.| Masa nu mai puţin de     |     721   |    0    |     0     |    871  | 
|    |  | 28 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 29 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |5.| Masa nu mai puţin de     |     871   |  0      |     0     |  1.429  | 
|    |  | 29 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 31 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |6.| Masa nu mai puţin de     |   1.429   |  0      |           |  1.984  | 
|    |  | 31 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 33 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |7.| Masa nu mai puţin de     |   1.984   |  0      |   0       |  3.012  | 
|    |  | 33 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 36 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |8.| Masa nu mai puţin de     |   1.984   |         |   0       |  3.012  | 
|    |  | 36 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 38 tone               |           |         |           |         | 

 9. Masa de el putin 38 tone      1.984     0         0      3.012 
 

III.| Vehicule cu 2+3 axe                                                     | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |   1.579   |  0      |   0       |  2.197  | 
|    |  | 36 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 38 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |   2.197   |  0      |   0       |  2.986  | 
|    |  | 38 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 40 tone               |           |         |           |         | 
 3. Masa de cel 40 tone    2.197   0   0 2.986 

| 
IV. | Vehicule cu 3+2 axe                                                     | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de        1.395   |  0      |    0       |  1.937  | 
|    |  | 36 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 38 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |   1.937   |  0      |           |  2.679  | 
|    |  | 38 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 40 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa de cel puţin        |   2.679   |  0      |     0     |  3.963  | 
|    |  | 40 tone, dar mai mica de  
            44 tone                |           |           |         | 



     4. masa de cel putin 44 tone      2.679       0           0         3.963 
 

 
|V.  | Vehicule cu 3+3 axe                                                     | 
|____|_________________________________________________________________________| 
|    |1.| Masa nu mai puţin de     |    794    |    0    |     0     |    960  | 
|    |  | 36 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 38 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |2.| Masa nu mai puţin de     |     960   |    0    |     0     |  1.434  | 
|    |  | 38 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 40 tone               |           |         |           |         | 
|____|__|__________________________|___________|_________|___________|_________| 
|    |3.| Masa nu mai puţin de     |   1.434   |         |           |  2.283  | 
|    |  | 40 tone, dar mai mică    |           |         |           |         | 
|    |  | de 44 tone               |           |         |           |         | 

 4. Masa de cel putin 44 tone  1.434   0    0   2.283 
 

 
 ______________________________________________________________________________ 
| Art. 263 alin. (6)                                                           | 
| Remorci, semiremorci sau rulote        | 
|______________________________________________________________________________| 
|             Masa totală maximă autorizată              |       Impozit       | 
|                                                        |             - lei - | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| a) Până la 1 tonă inclusiv                             |            9        | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone             |           34        | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone             |           52        | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| d) Peste 5 tone                                        |           64        | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|                                                                              | 
|______________________________________________________________________________ 
 ______________________________________________________________________________ 
| CAPITOLUL V                                                                  | 
| Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi a autorizaţiilor          | 
|______________________________________________________________________________| 
| Art. 267 alin. (1)                                     |             - lei - | 
| Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în   |                     | 
| mediul urban                                           |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de        |                     | 
| urbanism                                               |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    a) până la 150 mp inclusiv                          |        6            | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    b) între 151 şi 250 mp inclusiv                     |        7            | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    c) între 251 şi 500 mp inclusiv                     |        9            | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    d) între 501 şi 750 mp inclusiv                     |        12           | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    e) între 751 şi 1.000 mp inclusiv                   |       14            | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|    f) peste 1.000 mp                                   | 14 + 0,01 lei/mp    | 
|                                                        | pentru fiecare mp   | 
|                                                        | care depăşeşte      | 
|                                                        | 1.000 mp            | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 267 alin. (4)                                     | 8 lei    | 
| Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau      | inclusiv pentru     | 
| excavări                                               | fiecare mp afectat  | 
|________________________________________________________|_____________________| 
|  



 
 
 
 
Art. 267 alin. (7)                                         |          8 lei    | 
| Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire      |          pentru     | 
| pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de expunere,  | fiecare mp de       | 
| situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi     | suprafaţă ocupată de| 
| pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj,| construcţie         | 
| a firmelor şi reclamelor                               |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 267 alin. (11)                                    |      13 lei         | 
| Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind        |    pentru     | 
| lucrările de racorduri şi branşamente la reţelele      | fiecare racord      | 
| publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie     |                     | 
| electrică, telefonie şi televiziune prin cablu         |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 267 alin. (12)                                    |      15 lei         | 
| Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de     |            | 
| către comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului,  |                     | 
| de către primari sau de structurile de specialitate    |                     | 
| din cadrul consiliului judeţean                        |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 267 alin. (13)                                    |     9 lei           | 
| Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură  |                     | 
| stradală şi adresă                                     |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 268 alin. (1)                 | 1. în mediul rural| 15 lei              | 
| Taxa pentru eliberarea unei        |                   |                     | 
| autorizaţii pentru desfăşurarea    |___________________|_____________________| 
| unei activităţi economice          | 2. în mediul urban|  80 lei             | 
|                                    |                   |                     | 
|____________________________________|___________________|_____________________| 
| 

 
 
 Art. 268 alin. (2)                                     |        20 lei        | 
| Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare   |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 268 alin. (3)                                     |     32 lei          | 
| Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe     |     pentru          | 
| planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,    | fiecare mp sau      | 
| deţinute de consiliile locale                          | fracţiune de mp     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 268 alin. (4)                                     |       80 lei        | 
| Taxa pentru eliberarea certificatului de producător    |                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
| Art. 268 alin. (5)                                     | | 
| Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei   |  4.195  lei         | 
| privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică|                     | 
|________________________________________________________|_____________________| 
  
 ____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
__________________________________________________________________ 
| CAPITOLUL VI                                                                 | 
| Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate                  | 
|______________________________________________________________________________| 
| Art. 271 | Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi       | - lei/mp sau     | 
| alin. (2)| publicitate:                                   | fracţiune de mp -| 
|          |________________________________________________|____2014____________| 
|          | a) în cazul unui afişaj situat în locul în care| 32  LEI    
|          | persoana derulează o activitate economică      |          
|          |________________________________________________|__________________| 
|          | b) în cazul oricărui alt panou, afişaj sau     | 23 LEI  
|          | structură de afişaj pentru reclamă şi          |          
|          | publicitate                                    |                  | 
|__________|________________________________________________|__________________| 
|    

                                                                | 
|______________________________________________________________________________| 
| CAPITOLUL VII                                                                | 
| Impozitul pe spectacole                                                      | 
|______________________________________________________________________________| 
| Art. 275 | Manifestarea artistică sau activitatea         |       - lei/mp - | 
| alin. (2)| distractivă:                                   |                  | 
|          |________________________________________________|__________________| 
|          | a) în cazul videotecilor                       | 2                | 
|          |                                                |                  | 
|          |________________________________________________|__________________| 
|          | b) în cazul discotecilor                       |  3               | 
|          |                                                |                  | 
|__________|________________________________________________|__________________| 
  
 ____________________________________________________________________________ 
| CAPITOLUL XIII                                                               | 
| Sancţiuni                                                                    | 
|______________________________________________________________________________| 
| Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice          | 
|______________________________________________________________________________| 
| Art. 294 | Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu    | 
| alin. (3)| amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la lit. b) - d), cu   | 
|          | amendă de la 279 lei la 696 lei                                   | 
|__________|___________________________________________________________________| 
| Art. 294 | Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,     | 
| alin. (4)| vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a | 
|          | biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se  | 
|          | sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei.                | 
|__________|___________________________________________________________________| 
| Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice        | 
|______________________________________________________________________________| 
| Art. 294 | (6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale  | 
| alin. (6)| amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%,     | 
|          | respectiv:                                                        | 
|          | - contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu  | 
|          | amendă de la 280 lei la 1116 lei, iar cele de la lit. b) - d), cu  | 
|          | amendă de la 1116 lei la 2784 lei.                                 | 
|          |                                                                   | 
|          | Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,     | 
|          | vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi   | 
|          | a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi   | 
|          | se sancţionează cu amendă de la 1.300 lei la 6.312 lei.           | 
|__________|________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
    II. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările ulterioare 
  
 ______________________________________________________________________________ 
|           Anexa - Lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru           | 
|______________________________________________________________________________| 
|Nr. |           Extras din norma juridică              |        - lei-        | 
|crt.|                                                  |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
| CAPITOLUL I                                                                  | 
| Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele        | 
| eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti,     | 
| Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi de notarii      | 
| publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice | 
|______________________________________________________________________________| 
|  1.| Eliberarea de către organele administraţiei      |          2           | 
|    | publice centrale şi locale, de alte autorităţi   |                      | 
|    | publice, precum şi de instituţii de stat, care,  |                      | 
|    | în exercitarea atribuţiilor lor, sunt în drept să|                      | 
|    | certifice anumite situaţii de fapt, a            |                      | 
|    | certificatelor, adeverinţelor şi a oricăror altor|                      | 
|    | înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o     |                      | 
|    | situaţie, cu excepţia acelor acte pentru care se |                      | 
|    | plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai|                      | 
|    | mare                                             |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  2.| Eliberarea certificatului de producător          | Punct abrogat prin   | 
|    |                                                  | art. 80 lit. j) din  | 
|    |                                                  | Ordonanţa Guvernului | 
|    |                                                  | nr. 36/2002 privind  | 
|    |                                                  | impozitele şi taxele | 
|    |                                                  | locale               | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  3.| Eliberarea certificatelor de proprietate asupra  |          x           | 
|    | animalelor, pe cap de animal:                    |                      | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | - pentru animale sub 2 ani                       |          2           | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | - pentru animale peste 2 ani                     |          2           | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  4.| Certificarea (transcrierea) transmisiunii        |          x           | 
|    | proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal,|                      | 
|    | în bilete de proprietate:                        |                      | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | - pentru animale sub 2 ani                       |          2           | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | - pentru animale peste 2 ani                     |          4           | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  5.| Eliberarea certificatelor de înregistrare fiscală| Punct abrogat prin   | 
|    |                                                  | art. 1 pct. 144 din  | 
|    |                                                  | Legea nr. 174/2004   | 
|    |                                                  | pentru aprobarea     | 
|    |                                                  | Ordonanţei Guvernului| 
|    |                                                  | nr. 92/2003 privind  | 
|    |                                                  | Codul de procedură   | 
|    |                                                  | fiscală              | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  6.| Eliberarea, la cerere, a certificatelor          |          2           | 
|    | medico-legale şi a altor certificate medicale    |                      | 
|    | folosite în justiţie                             |                       
___________________________|______________________| 
|  7.| Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier|          2           | 
|    | judiciar                                         |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 



|  8.| Înregistrarea, la cerere, în actele de stare     |         13           | 
|    | civilă a schimbării numelui şi sexului           |                      | 
|_ 
 
 
 
___|__________________________________________________|______________________| 
|  9.| Înregistrarea, la cerere, în actele de stare     |          2           | 
|    | civilă a desfacerii căsătoriei                   |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
| 10.| Transcrierea, la cerere, în registrele de stare  |          2           | 
|    | civilă române a actelor de stare civilă întocmite|                      | 
|    | de autorităţile străine                          |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
| 11.| Reconstituirea şi întocmirea ulterioară, la      |          2           | 
|    | cerere, a actelor de stare civilă                |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
| 12.| Eliberarea altor certificate de stare civilă în  |          2           | 
|    | locul celor pierdute, sustrase, distruse sau     |                      | 
|    | deteriorate                                      |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
| CAPITOLUL II                                                                 | 
| Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea | 
| menţiunilor în acestea, precum şi pentru eliberarea permiselor de vânătoare  | 
| şi de pescuit                                                                | 
|______________________________________________________________________________| 
|  1.| Acte de identitate:                              |          x           | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | a) eliberarea sau preschimbarea actelor de       |          4           | 
|    | identitate pentru cetăţenii români, eliberarea   |                      | 
|    | sau prelungirea valabilităţii actelor de         |                      | 
|    | identitate pentru cetăţenii străini şi pentru    |                      | 
|    | persoanele fără cetăţenie, precum şi înscrierea  |                      | 
|    | menţiunilor privind schimbarea domiciliului sau  |                      | 
|    | a reşedinţei cetăţenilor români                  |                      | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | b) înscrierea menţiunilor privind schimbarea     | Abrogat prin         | 
|    | domiciliului sau a reşedinţei                    | Ordonanţa de urgenţă | 
|    |                                                  | a Guvernului         | 
|    |                                                  | nr. 70/2009          | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | c) viza anuală a carnetelor de identitate ale    |          5           | 
|    | cetăţenilor străini şi ale persoanelor fără      |                      | 
|    | cetăţenie                                        |                      | 
|    |__________________________________________________|______________________| 
|    | d) eliberarea unor noi cărţi, buletine, carnete  | Abrogat prin         | 
|    | de identitate şi legitimaţii provizorii în locul | Ordonanţa de urgenţă | 
|    | celor pierdute, furate sau deteriorate           | a Guvernului         | 
|    |                                                  | nr. 70/2009          | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  2.| Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi    | Abrogat prin         | 
|    | juridice privind furnizarea unor date din        | Ordonanţa de urgenţă | 
|    | Registrul permanent de evidenţă a populaţiei     | a Guvernului         | 
|    |                                                  | nr. 70/2009          | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  3.| Eliberarea sau viza anuală a permiselor de       |          3           | 
|    | vânătoare                                        |                      | 
|____|__________________________________________________|______________________| 
|  4.| Eliberarea sau viza anuală a permiselor de       |          2           | 
|    | pescuit                                          |                      | 

|____|__________________________________________________|______________________| 
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                        Privind veniturile proprii- autofinantate-  incasate in contul 5004 pentru anul 2015  

propun mentinerea  
- c.val taxei la apa  la 20 lei / pers.fizica / an  si la 200 lei / persoana juridica / an , 
-  taxa inchiriere sala caminului cultural  la 700 lei,  
- comert ambulant 10 lei / p.f. , A.f. si  S.C., 
- taxa de pasunat pentru suprafetele aflate pe raza administrativ teritoriala a localitatii 

Barsesti pentru terenurile apartinand primariei Barsesti in valoare de 500 lei / ha  iar taxa 
pentru terenurile aflate in afara localitatii ex. Mordanu  sa fie de 50 lei / ha.  

In motivarea  mentinerii c/valorii taxei apei  sunt incluse: cheltuielile preconizate a fi efectuate in 
anul 2014 privind sustinerea serviciului public de apa si canalizare  si anume: 

- cheltuieli cu   energia elecrtica                    =  1.000 lei / an  
                          Salariat apa                           = 13.540 lei / an  
                           Contract cu apele romane   =     840 lei/an  
                          Documentatie tehnica de  
                                     Avizare                         =  4.000 lei / an 
                          Tratarea apei ( clor)               =  1.000 lei / an  
                                Analize apa                       =      490 lei/an  
                                cheltuieli cu 
                                  Munca vie                        =  3.470 lei / an 
                           Materiale                                =   6.000 lei / an 
_________________________________________________________________ 
                                                                            = 30.340 lei / an  
 
Avand in vedere dispozitiile  Ordinului nr. 493/2009 privind  modul de  achitare a contributiei  de 

0,1% fixate in anexa la Hotararea Guvernului nr. 671/2007 privind apobarea regulamentului de 
organizare si functionare a A.N.R.S.C.  s-a estimat un consum de aproximativ 8 mcde apa  / pers. 
fizica / an si  80 mc de apa/ pers. juridica / an. 

                        S-a ajuns la un pret mediu raportat la volumul de apa prevazut a se consuma si a 
cheltuielilor estimative  de 2,5 lei / mc apa la persoane fizice cat si pers. juridice si la un consum 
estimat de 8 mc apa/an/ pers. fizica si 80 mc apa/ an la pers. juridica. In aceste conditii taxa propusa va 
fi : 

              2,5 lei / mc  X 8 mc  = 20 lei / pers. fizica / an  
              2,5 lei / mc  X 80 mc= 200 lei / pers. juridica /an  
  . 

                                   Toate taxele  din activitati finantate integral sau partial din venituri proprii se gasesc in anexa 
nr. 2 cu mentinerea valorilor propuse. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
Anexa nr. 2                                                     

TAXE 

 DIN  ACTIVITATI  FINANTATE  INTEGRAL  SAU PARTIAL  DIN  VENITURI PROPRII PENTRU ANUL FISCAL 2015 
 
                
 
 

 
 
               PRESEDINTE DE SEDINTA,            CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE,                           
                         VASUIANU EMIL                                       SECRETAR, 
                                                                                          DEDIU MARICICA 

Nr. 
Crt. 

Denumirea taxei  Nivelul stabilit 
al taxei în anul 2014   lei  

rol/ ron) 

Nivelul stabilit al  taxei în 
anul 2015 lei ron) 

Denumirea 
compartimentului de 

specialitate care presteaza 
serviciul taxabil 

1  
                   Taxa  gloaba 
- pentru bovine si cabaline adulte 
- pentru tineret bovin si cabalin 
-pentru ovine si caprine adulte 
-pentru tineret ovin si caprin  

 
 

         80 ron/cap 
         50 ron/cap 
         30 ron/cap 

        10  ron/ cap 
 

 
 

         80 ron/cap 
         50 ron/cap 
         30 ron/cap 

        10  ron/ cap 
 

 
 

Serviciul  
Taxe si impozite 

2.     Taxa apa 
 
 
 
 
Taxa racordare la reteaua publica de apa 

20 lei / pers / fizica 
 

200 lei / S.C 
 
 

50 lei / racord 
  

 20 lei / pers / fizica 
 

200 lei / S.C 
 
 

50 lei / racord 
 

 
Serviciul  

Taxe si impozite 

3. Taxa inchiriere sala 
 camin cultural 
 

 
700 lei/zi 

  
700 lei / zi 

     

 
Camin cultural 

4. Taxa  de pasunat pt. Suprafata .aflate pe raza 
administrativ terit. A localit. Barsesti 
apartinand Prim. Barsesti . 
Taxa pasunat pt terenurile aflate in afara 
localit . ( ex. Mordanu )  

 
 

                      500 lei / ha 
 

50 lei/ ha 

 
 

           500 lei / ha 
 

50 lei/ ha  

 

5 Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice pentru : 
 vanzarea produselor de orice fel din : 

- vehicule mari si ARO cu remorca 
- autoturisme 
- carute 
- pentru folosirea meselor si 

platourilor din targ 
- pentru comert ambulant 

pentru vanzarea de animale : 
- taurine si cabaline adulte 
- tineret bobin si cabalin 
- ovine , caprine, 
-  porcine 
 

pentru ocuparea locurilor necesare vanzarii 
produselor rezultate din activitati autorizate 
pe cont propriu 
pentru ocuparea locurilor publice necesare 
vanzarii obiectelor de ocazie 
 

 
 
 

       15 lei/ zi 
 10 lei / zi 

5 lei / zi 
 

2 lei / mp ocupat 
15 lei/ pers/ zi 

 
5 lei/ cap 
3 leu/ cap 

1 leu/ cap/caprine si ovine  
2 lei / cap /porcine 

 
5 lei / mp / zi 

 
5 lei/mp/zi 

 
 
 

15 lei/ zi 
 10 lei / zi 

5 lei / zi 
 

2 lei / ml ocupat 
15 lei/ pers/ zi 

 
5 lei/ cap 
3 leu/ cap 

1 leu/ cap/caprine si ovine  
2 lei / cap /porcine 

 
5 lei / mp / zi 

 
5 lei/mp/zi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Serviciul 
Taxe si impozite 



 
 
 
 
 
                                
 
 
 
 
 
 
                       Pentru  incasarile privind : 
 

-eliberarea   adeverintelor pe baza reg. agricol,  eliberarea certificatelor de atestare fiscala , folosirea  
aparatului xerox  pentru pers.fizice si juridice, identificare unor documente  in arhiva, pentru serviciul de protectie  
civila si protectie contra incendiilor si pentru Functionarea si achitarea prestatiilor efectuate in cadrul 
serviciului public de specialitate ‘’ Salubrizare’’ - colectare si transportul gunoiului menajer de la 
gospodariile populatie   ,TAXELE  se gasesc in anexa nr. 3 cu mentinerea valorilor propuse. 

 
 

 
 

                          Anexa nr. 3   
 
                            pentru   ANUL FISCAL 2015  
  
 
                                                                                                  

 
Nr. 
Crt. 

Denumirea incasare Nivelul 
stabilit al  taxei 
speciale în anul 
2014( lei ron) 

Nivelul stabilit al 
taxei speciale in 

anul 2015 
HCL 

28/25.11.2014 

Denumirea compartimentului 
de specialitate care presteaza 

serviciul taxabil 

1.     
2. Eliberare  adeverinţă  rol /reg.agricol  5  5 lei Serviciul public de eliberare a 

documentelor  
3. Eliberare certificat  atestare  fiscală  10  10 lei Serviciul public de eliberare a 

documentelor 
4. Folosirea aparatului  xerox 0,50 lei  / pagină A4 0.50 lei / pagina A4 Serviciul public de eliberare a 

documentelor 
5. Identificare în arhivă a documentelor 

, copiere şi legalizare conform legii 
nr. 544/2001  

10 lei / pagină A4 10 lei/ pagina A4 Serviciul public de eliberare a 
documentelor 

6. Pentru  serviciu de protectie  civila si 
protectie contra incendiilor  Taxa P.S.i  
 

 

5 lei/ gospodarie  
      15 lei/ S.C. 

 
 

5 lei/ gospodarie  
      15 lei/ S.C. 

 
 

 

7. Functionarea si achitarea prestatiilor 
efectuate in cadrul serviciului public de 
specialitate ‘’ Salubrizare’’ - Taxa de 

colectare si transpotul gunoiului menajer 
de la gospodariile populatiei. 

 

Conf. HCL nr. 
43/2013 
 

25 lei/ pers./an 

 
 

25 lei /pers/an   

 

 
               PRESEDINTE DE SEDINTA,            CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE,                           
                         VASUIANU EMIL                                       SECRETAR, 
                                                                                          DEDIU MARICICA 
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